
CONSORZIO ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE DEL PESCHIERA 

FARA IN SABINA - MOMPEO - TOFFIA -  CASTELNUOVO DI FARFA 

PROVINCIA DI  RIETI 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 N.  3 del  13/07/2019 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI FISCALI E TENUTA LIBRI CONTABILI. 

CIG Z2C2930655 

 

Il SEGRETARIO 

 

 
PREMESSO CHE: 

− con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 7-6-1999 è stato nominato il Segretario di 

questo Consorzio; 

− con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 4 del 08-06-2017 è stato stabilito di estendere al 

Consorzio regolamento di contabilità del Comune di Fara in Sabina (ente capofila) con alcuni 

opportuni adattamenti di seguito specificati: 

1. ogni riferimento al servizio finanziario ed al suo responsabile devono intendersi riferito al 

segretario del Consorzio; 

2. ogni competenza attribuita a responsabili di servizio / settore deve intendersi riferita al 

segretario del Consorzio; 

CONSIDERATO CHE: 
 - Il Consorzio è tenuto, in quanto soggetto passivo d’imposta, al rispetto di numerosi adempimenti 

fiscali e che la  materia  in oggetto è soggetta a continua evoluzione, che richiede un costante 

aggiornamento in merito ai numerosi provvedimenti legislativi emanati dall’Amministrazione 

finanziaria,  trovandosi  sempre  più  spesso ad affrontare  problematiche  strettamente correlate ai 

servizi rilevanti ai fini dell'Imposta  sul  Valore Aggiunto (IVA), dichiarazione dei redditi (Mod. 

770) e dell’Imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP), nonché alle altre imposte indirette;                                                                                                                                     

- la materia fiscale è soggetta a  continua evoluzione e  che ordinariamente affrontare tematiche 

fiscali richiede una professionalità specializzata con adeguate competenze in materia di fiscalità 

degli enti locali, aggiornamenti tempestivi e comportamenti precisi e coerenti,  in quanto deve 

necessariamente essere svolta entro i termini assegnati per Legge;   

- questo ente è privo di proprio personale dipendente e l’unica figura professionale in attività è il 

segretario dello stesso che, per formazione professionale, non può assolvere alle numerose funzioni 

attinenti la materia fiscale che, come sopra precisato, richiede competenze specialistiche proprie dei 

commercialisti; 

 

Considerato che e’ stata contattata la d.ssa/rag. Laura Cipriani con studio in Fara in Sabina, Via 

XXIV Maggio n. 91, iscritta all’ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Rieti con il 

n.ro 00050, che vanta un’amplissima esperienza professionale nel settore della fiscalità pubblica e 



privata, la quale richiede per tutti gli adempimenti sopra specificati un compenso di €. 1.000,00 

annue, oltre contributo cassa previdenza ed Iva; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.ls. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il bilancio di previsione 2019 – 2021, debitamente approvato; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare l’incarico di assistenza fiscale e tributaria alla dott.ssa / rag. Laura Cipriani (C.F. 

CPRLRA56S46D493V), con studio in  Fara in Sabina per gli anni 2019 e 2020, per una spesa 

annua di € 2.000,00, al netto del  contributo previdenziale integrativo del 4% ed I.V.A. 22%;   

 

3) Di imputare la spesa onnicomprensiva di contributo previdenziale ed IVA € 2.537,60 come 

segue, in relazione alla data di scadenza delle relative obbligazioni: 

-  €. 1.268,80   al cap. 7/1 – macroaggregato 1090403 “prestazione di servizi” - esercizio 2019 

(Imp. n. 10/1); 

-  €. 1.268,80   al cap. 7/1 – macroaggregato 1090403  “prestazione di servizi” - esercizio 2020 

(Imp. n. 10/2); 

 

 

 

Il Segretario 

   Dr. Mauro Di Rocco 

f.to digitalmente 

 

Visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

Data 13/07/2019 

 Dr. Mauro Di Rocco 

f.to digitalmente 

 

_________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Fara in Sabina lì_________________     Il Messo Comunale 


